REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

CONOCIMIENTO DE MANIZALES CALDAS

ACCION DE TUTELA — PRIMERA INSTANCIA

Radicacion: 17-001-31-18-001-2019 — 00085
Accionante: Juliana Echeverry Arcila

C.C. 1.053.768.266
Accionada: Comisién Nacional del Servicio Civil — CNSC
Vinculados: Universidad Libre de Colombia

Alcaldia de Manizales
Todos los demas aspirantes a la Convocatoria 691 — 2018.
Providencia: Sentencia No. 104 :

Manizales, Caldas, veintiséis (26) de septiembre de dos mil diecinueve (2019)

I. TEMA A DECIDIR

Dentro del término legal procede el Despacho a decidir la accion de tutela interpuesta por la sefiora
Juliana Echeverry Arcila, contra la Comisién Nacional del Servicio Civil, tramite al que se vinculo la
Universidad Libre de Colombia, la Alcaldia de Manizales y todos los demas aspirantes a la
Convocatoria 691 - 2018.

Ademas y conforme a lo ordenado por el H. Tribunal Superior de Distrito Judicial de Manizales, en
providencia del dia 16 de septiembre del corriente afio, en el que declaré la nulidad de lo actuado a
partir de la Sentencia proferida el dia 16 de agosto de 2019, por esta Célula de la Judicatura, por
indebida integracion del contradictorio, fueron vinculados también, todos los participantes de la
Convocatoria 691 — 2018, realizada por la Comisién Nacional del Servicio Civil— C.N.S.C., para cuyo
efecto, se requirié tanto a la CNSC como a la Universidad Libre de Colombia, para que publicaran
dicha decisién en su portal WEB, orden que fue cumplida cabalmente porla C.N.S.C.

Il. ANTECEDENTES

1. DERECHOS CONSTITUCIONALES PRESUNTAMENTE VULNERADOS, IDENTIFICACION DE

LA ACCIONANTE, HECHOS Y PRETENSIONES.

La sefiora Juliana Echeverry Arcila, quien se identifica con la cédula de ciudadania 1.053.768.2686,
actua en nombre propio, recibe notificaciones en la Calle 14 # 28-14 apartamento 201, B/ El Bosque
de la ciudad de Manizales, Caldas, en el teléfono 311-358-60-35 y en el correo electrénico
julys1905@hotmail.com.

Manifest6é al Despacho, que se presentd a la Convocatoria Territorial Centro Oriente al proceso de
seleccién No. 691-2018, Alcaldia de Manizales, para el cargo Auxiliar Administrativo, cédigo 407,
grado 4, identificado con la OPEC 70985, el cual tiene como requisitos para el aspirante, diploma de
bachiller, curso basico de ofimatica minimo 60 horas y nueve meses de experiencia relacionada.

Relata que cargé a la plataforma virtual SIMO, dispuesta por la CNSC, su diploma de bachiller y
certificado expedido por el Centro de Sistemas de Antioquia — CENSA, que da cuenta que curso el
programa técnico laboral en Secretariado Gerencial, de donde se desprende que cursd noventa
horas de ofimatica, divididas en tres niveles, cada uno de ellos de treinta horas.
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Que el dia 29 de marzo del afo avante, le fueron comunicados los resultados de la primera etapa
de la convocatoria, donde resulté no admitida, por no cumplir con el requisito minimo de educacion,
por lo que el dia 01 de abril, hizo reclamacién ante la CNSC, por la no validacion de las 60 horas de
ofimatica, que le fueron certificadas por el CENSA.

En respuesta a dicha reclamacion, le indicaron que lo exigido es un curso basico de ofimatica y que
el curso presentado no encaja dentro de la especialidad que consagra la OPEC, por lo que se
mantenia su estado como inadmitida.

Considera la accionante, que de conformidad al Articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, los cursos
que tengan una duracion inferior a ciento sesenta horas, sélo daran lugar a la expedicién de una
constancia de asistencia y se acreditaran a través de certificaciones de participacion, por lo que el
certificado por ella presentado, supera el requisito minimo exigido por la OPEC.

Situacion por la que considera vulnerados sus derechos fundamentales al trabajo, a la igualdad, al
debido proceso y al acceso a la carrera administrativa, por lo que interpela ante el Juez constitucional
para que la CNSC le valide el certificado presentado por noventa horas de ofimatica.

2. IDENTIDAD DE LA ACCIONADA Y POSICION FRENTE A LA DEMANDA
2.1. COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

La entidad esta presidida por la doctora Luz Amparo Cardoso Canizalez, quien recibe notificaciones
en la Carrera 16 No. 96 - 64 piso 7 de la ciudad de Bogotda y en el correo electronico
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co.

Dentro de estas diligencias, a través de memorial suscrito por el doctor Jhonatan Daniel Alejandro
Sanchez Murcia, en su calidad de asesor juridico encargado de la entidad, en primera medida, alegé
improcedencia de la accién de tutela, al considerar que la inconformidad del accionante respecto a
la valoracién de los requisitos minimos, debe ser dilucidada mediante el ejercicio de las acciones
contenidas en la Ley 1437 de 2011, asi mismo, arguye que no se esta ante un perjuicio irremediable.

Sobre el caso en particular, manifiesta que la CNSC y la Alcaldia de Manizales, suscribieron el
Acuerdo 2018000004136 de 2018, para adelantar el proceso de seleccion No. 691 del mismo afio,
para proveer 322 vacantes, destacando que de conformidad al Paragrafo 2 del Articulo 2.2.6.3., del
Decreto 1083 de 2015, en concordancia con el Numeral 1 del Articulo 31 de la Ley 909 de 2005, la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la entidad como a los
participantes, ya que alli se establecen las reglas y condiciones para participar en el proceso de
seleccion.

Asi, al efectuar la revisidén de la plataforma SIMO, se encuentra que la sefiora Juliana Echeverry
Arcila, se inscribié en la convocatoria territorial Centro Oriente, proceso de seleccion 691 de 2018,
Alcaldia de Manizales, para el empleo del nivel asistencial denominado Auxiliar Administrativo,
Grado 4, Codigo 407, identificado con la OPEC No. 70985, asi que al efectuar la verificacion de
requisitos por parte de la Universidad Libre, se establecié que la aspirante no era admitida, por lo
que aquella, interpuso reclamacion, manifestando que si cumplia con el requisito de 60 horas de
informatica, asi al revisar la reclamacion, se dio por confirmado su estado de no admitida, al
considerar que ninguna de las certificaciones presentadas por la aspirante cumple por si sola con el
requisito pedido en la OPEC, esto es, con la exigencia de un dnico curso que sea igual o sobrepase
el minimo de la intensidad que dicha OPEC reclama.

Refiere que respecto al inconformismo de la accionante, de no habérsele dado valor al certificado
expedido por el CENSA, para la entidad que representa, dicho certificado Unicamente demuestra las
notas que obtuvo la aspirante cuando curso un técnico laboral en secretariado, donde adelantd unas
materias de ofimatica, lo cual no cumple con el requisito minimo, ya que se debian acreditar 60 horas
en un Unico curso y no mediante la sumatoria de la intensidad horaria del citado técnico laboral.
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En este orden de ideas, menciona que la respuesta a la reclamacion y el resultado definitivo de
requisitos minimos, se ajusta a lo contemplado en el Acuerdo 201810000004136, argumentos por
lo que solicita al Despacho se declare la improcedencia de la accién de tutela.

Ahora, con ocasion de la nulidad declarada por el H. Tribunal Superior de esta ciudad a la sentencia
proferida por este Despacho el pasado dia 16 de agosto del corriente ario, esta entidad allegé nuevo
pronunciamiento, donde inicialmente argumentoé sobre la improcedencia de la accién de tutela, asi
como la inexistencia de un perjuicio irremediable, para desencadenar en el caso particular, donde
resaltd que las certificaciones presentadas por la accionante, por si solas le permitian cumplir el
requisito solicitado en la OPEC, esto es, la exigencia de un Unico curso que sea igual o sobrepase
el minimo de intensidad horaria que dicha oferta publica de empleo reclama.

En consecuencia, argumenta que el certificado aportado por la accionante, Unicamente logra
acreditar que la aspirante, dentro del Programa Técnico Laboral en Secretariado Gerencial, cursé
unas materias que al parecer tienen que ver con ofimatica, lo que evidentemente no corresponde a
lo requerido en el empleo al que aplicd; por lo que solicité al Despacho declarar la |mproceden0|a de
la accion de tutela.

Finalmente, acredité haber dado cumplimiento a la orden contenida en el Auto 342 del dia 19 de los
corrientes mes y afio, proferido por esta Célula judicial, tendiente a que notificara a los demas
participantes de la Convocatoria 691 — 2018, de su vinculacion a este tramite constitucional, lo cual
realiz6 a través de su pagina de internet y de los correos electronicos de cada uno de los aspirantes.

3. IDENTIDAD DE LAS VINCULADAS Y POSICION FRENTE A LA DEMANDA
3.1. UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA

La entidad vinculada, pese a estar debidamente notificada del auto admisorio de la presente accion
y del Auto que dispuso estarse a lo resuelto por el H. Tribunal Superior de Distrito Judicial, quien
decreté la nulidad de la sentencia dictada por este judicial el dia 16 de agosto de 2019, guardd

silencio. No obstante, al revisar su portal WEB http://www.unilibre.edu.co/la-

universidad/cnsc#centro-oriente, se logré establecer que acaté la orden del Despacho en el
sentido de publicar el Auto 342 del dia 19 de septiembre proferido por este Despacho.

3.2. ALCALDIA DE MANIZALES

El doctor José Octavio Cardona, se constituye en el Alcalde de la entidad territorial, quien tiene su
sede principal en la Calle 19 No. 21 - 44 de la ciudad esta ciudad.

En esta oportunidad, por conducto del doctor Asmed Heredia Ramirez, en su condicidon de
apoderado del ente territorial, sefial6 inicialmente que los hechos expuestos por la accionante,
plantean una problematica suscitada entre ella y la Comision Nacional del Servicio Civil, lo cual no
le consta al municipio, como tampoco puede el ente territorial referir si la certificacion expedida por
el Centro de Sistemas de Antioquia, tiene alcance de satisfacer la exigencia del requisito minimo de
educacion formal reclamada por la accionante, por lo que solicita la desvinculacion del Municipio de
Manizales.

3.3. DEMAS PARTICIPANTES DE LA CONVOCATORIA 691 — 2018.

Pese a que fueron vinculados todos los demas participantes de la Convocatoria 691 — 2018 Territorial
Centro Oriente, vinculacién que fue informada a los postulantes mediante el portal WEB de la
Comisién Nacional del Servicio Civil, tal y como emerge de los folios 98 y 104 (vta.) a 109, del
expediente, ninguno de ellos remitidé ningun pronunciamiento con ocasién del presente tramite.
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4. SINTESIS DE LA ACTUACION Y TRAMITE EN EL JUZGADO

La presente accién de tutela, inicialmente fue admitida mediante Auto Interlocutorio No. 269 del dia
05 de agosto del afio que cursa, providencia en la cual, se ordené vincular a la Universidad Libre y
a la Alcaldia de Manizales, en calidad de Litis consortes necesarios; por 1o que en consecuencia, se
ordend correr traslado a la entidad accionada y a las vinculadas del libelo primigenio, para que
ejercieran su derecho de contradiccién y defensa dentro de las presentes diligencias. El 15 de agosto
de este ario, se profirid auto por parte del Juzgado considerando que ia situacién de la accionante,
al tratarse de una mera expectativa, no hacia necesaria la vinculacién de los otros concursantes.

Asi, el dia 16 de agosto del afio que avanza, se profirié la Sentencia No. 084, en virtud de la cual,
fueron tutelados los derechos fundamentales al debido proceso y al acceso a la carrera
administrativa de la sefiora Juliana Echeverry Arcila, ordenando en consecuencia, a la Comision
Nacional del Servicio Civil, convalidar el certificado presentado por la accionante para demostrar el
cumplimiento del requisito de noventa horas en ofimatica.

La anterior decision que fue impugnada tanto por la C.N.S.C, como por la Universidad Libre de
Colombia, ante lo cual el expediente fue remitido a la Sala de Asuntos Penales para Adolescentes
para desatar el recurso, Superioridad que mediante providencia del dia 16 de septiembre de 2019,
decret6 la nulidad de lo actuado, a partir de la sentencia, inclusive, por lo que guardaria validez lo
actuado hasta esa etapa y se ordenara la vinculacion de los demas participantes al interior de la
convocatoria 691-2018; en virtud de lo cual, esta Célula judicial se estuvo a lo resuelto por su
superior, mediante Auto del dia 19 de septiembre del afio avante y en consecuencia, dispuso la
vinculaciéon de los demas participantes a la referida convocatoria.
lll. PRUEBAS

1. DE LA PARTE ACCIONANTE

- Copia cédula de ciudadania de la accionante.

- Copia constancia de inscripciéon convocatoria 691 de 2018.

- Copia de los requisitos para el cargo al que aspiré la accionante.

- Copia certificado expedido por el CENSA, que da cuenta que la accionante cursé el técnico

laboral en secretariado gerencial, incluyendo tres niveles de ofimatica, cada uno de ellos con

una intensidad horaria de 30 horas.

- Copia certificado aclaratorio expedido por el CENSA, que da cuenta que la accionante curso
tres niveles de ofimatica, cada uno de ellos con una intensidad horaria de 30 horas.

-° Copia del Acuerdo 20181000004136 de 2018, que regula el proceso de seleccién 691 de
2018, Convocatoria Territorial Centro Oriente.

- . Copia del pantallazo del resultado de la validacién de requisitos minimos, donde se tiene a
la accionante como no admitida, por no cumplir el requisito minimo de educacion.

- Copia de la reclamacién presentada por la accionante ante la CNSC.

- Copia respuesta de la CNSC a la reclamacion elevada por la accionante al no haber sido
admitida.

- Copia del manual de funciones y requisitos para el cargo al cual se postui.

Calle 27 No. 17 - 19, Torre de los Juzgados Penales Oficina 701, Telefax 8832302
Manizales — Caldas
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2. DE LA PARTE ACCIONADA
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC.

- Acuerdo 201800004136 de 2018, consultable en el link:
http://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-639-a-733-736-a-739-742-743-802-y-803-
de-20187start=70.

- Respuesta a reclamacion presentada por la accionante.
- Copia certificado expedido por el CENSA.

- Copia constancia de inscripciéon convocatoria 691 de 2018 por parte de la sefiora Echeverry
Arcila.

3. DE LA PARTE VINCULADA
- Sin pruebas.
IV. CONSIDERACIONES

1. DE LOS PRESUPUESTOS PROCESALES Y DE LA ACCION DE TUTELA

Este Despacho es competente para tramitar la presente Accion de Tutela, de conformidad con el
articulo 1 del Decreto 1983 de 2017, por medio del cual se establecen las reglas para el reparto de
la misma.

Adicionalmente, en los términos del articulo 86 de la Carta Politica y 1 del Decreto 2591 de 1991,
toda persona tiene derecho a ejercer la accidn de tutela para reclamar ante los jueces, en todo
momento y lugar, mediante un procedimiento preferente y sumario, por si misma o por quien actue
en su nombre, la salvaguarda inmediata de sus derechos constitucionales fundamentales, cuando
quiera que éstos resulten vulnerados o amenazados por la accién o la omisidén de cualquier autoridad
publica, o de los particulares. :

2. PROBLEMA JURIDICO

Procedera este Despacho a estudiar si la Comisién Nacional del Servicio Civil y/o las entidades
vinculadas, vulneraron los derechos fundamentales deprecados por la sefiora Juliana Echeverry
Arcila, al no haberle dado valor al Certificado académico expedido por CENSA, para continuar dentro
de la Convocatoria Territorial Centro Oriente 691-2018, a fin de acceder al cargo de Auxiliar
Administrativo grado 4.

3. DEL DERECHO FUNDAMENTAL A LA IGUALDAD:

Una de las conquistas mas caras de la humanidad ante el poder del principe ha sido el derecho a la
igualdad logrado gracias a la revolucién francesa y referente a la igualdad material de todos ante la
ley, consagrada hoy en el inciso 1 del art. 13 de la C.P. de 1991. Luego gracias a otras luchas como
la revolucién mejicana y la bolchevique esa igualdad se hace material, lo que hoy se consagra en
los incisos 2° y 3° del mismo art. 13. Sobre la igualdad material, la Corte Constitucional en Sentencia
C-065 de 2005, sefiald lo siguiente:

“El articulo 13 constitucional que reconoce la igualdad ante la ley a todas las personas, consagra
ante las autoridades los derechos a la igualdad de proteccion y a la igualdad de trato, y reconoce
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a toda persona el goce de los mismos derechos, libertades y oportunidades, sin discriminacion
con base en criterios de sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religion, opinién politica o
filosdfica.

Se trata pues de tres dimensiones diferentes del principio de igualdad. La primera de ellas es la
igualdad ante la ley, en virtud la cual la ley debe ser aplicada de la misma forma a todas las
personas. Este derecho se desconoce cuando una ley se aplica de forma diferente a una o a
varias personas con relacion al resto de ellas. Esta dimensioén del principio de igualdad garantiza
que la ley se aplique por igual, pero no que la ley en si misma trate igual a todas las personas.
Para ello se requiere la segunda dimension, la igualdad de trato. En este caso se garantiza a
todas las personas que la ley que se va a aplicar no regule de forma diferente la situacion de
personas que deberian ser tratadas igual, o lo contrario, que regule de forma igual la situacion de
personas que deben ser tratadas diferente. La ley desconoce esta dimension cuando las
diferencias de trato que establece no son razonables.

R

Ahora bien, ni la igualdad ante la ley ni la igualdad de trato garantizan que ésta proteja por igual

a todas las personas. Una ley, que no imponga diferencias en el trato y se aplique por igual a

todos, puede sin embargo proteger de forma diferente a las personas. La igualdad de proteccion

consagrada en la Constitucion de 1991 asegura, efectivamente, “gozar de los mismos derechos,

libertades y oportunidades” (art. 13). Esta dimensién del principio de igualdad, por tanto, es

sustantiva y positiva. Es sustantiva porque parte de la situacion en que se encuentran los grupos

a comparar para determinar si el tipo de proteccion que reciben y el grado en que se les otorga

- es desigual, cuando deberia ser igual. Es positiva porque en caso de presentarse una

" desigualdad injustificada en razones objetivas relativas al goce efectivo de derechos, lo que

S procede es asegurar que el Estado adopte acciones para garantizar la igual proteccion. Para

saber si esta dimensién del derecho a la igualdad ha sido violada es preciso constatar el grado

efectivo de proteccion recibida a los derechos, libertades y oportunidades, y en caso de existir

desigualdades, establecer si se han adoptado medidas para superar. ese estado de cosas y

cumplir asi el mandato de la Carta Politica. No basta con saber si el derecho se aplico de forma

diferente en dos casos en los que se ha debido aplicar igual o si el derecho en si mismo establece

diferencias no razonables, se requiere determinar si la proteccion brindada por las leyes es igual
para quienes necesitan la misma proteccion.”.

Entrando aiin mas en materia, esa igualdad se debe respetar en cuanto a la posibilidad de acceder
a los cargos del Estado, para que todas las personas que aspiren a un cargo publico gocen de las
mismas posibilidades y su ingreso definitivo dependa Unicamente de factores objetivos como es el
meérito. Mas cuando ese es el criterio preponderante consagrado en el propio Articulo 125 de la
Constitucién Politica; sobre el punto, la Corte Constitucional manifesté en sentencia C-618 de 2005,
lo siguiente:

“Adicionalmente, la Corporacion ha anotado que la consideracion del mérito se relaciona con el
cumplimiento de ‘“los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad,
imparcialidad y publicidad” que, segtin el articulo 209 de la Carta, deben guiar el cumplimiento de
la-funcion administrativa, pues “independientemente de los efectos juridicos de cada forma de
vinculacién al Estado -por carrera, libre nombramiento y remocién o concurso- todos los empleos
publicos buscan un objetivo comin, cual es el mejor desempefio de sus funciones para la
consecucion de los fines estatales”.

Ademés, las materias relativas a la funcion publica que han sido confiadas a la configuracion del
legislador, tienen que ver con los derechos de los trabajadores contemplados en el articulo 53
superior, asi como con el derecho a acceder “al desempefio de funciones y cargos publicos’,
establecido en el articulo 40-7 de la Constitucion y, tratandose del derecho a la igualdad, previsto
en el articulo 13 constitucional, la jurisprudencia de esta Corporacion ha destacado que el acceso
al desempefio de cargos publicos compromete dos de sus dimensiones que son la igualdad de
trato y la igualdad de oportunidades.

Calle 27 No. 17 — 19, Torre de los Juzgados Penales Oficina 701, Telefax 8832302
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Entonces, el legislador, al regular los requisitos y condiciones de acceso a la funcién pablica, no
puede “desconocer los derechos fundamentales de los aspirantes a ocupar un cargo publico” y
debe “establecer condiciones que se ajusten al mérito, a la capacidad de los aspirantes Yy,
especialmente, a las exigencias del servicio”.

Se requiere, pues, que el Congreso de la Republica busque un equilibrio “entre dos principios de
la funcion publica’, a saber: “el derecho de igualdad de oportunidades que tienen los ciudadanos
para acceder al desempefio de cargos y funciones publicas” y la busqueda de la eficiencia y la
eficacia en la Administracion, mediante mecanismos que permitan seleccionar aquellos
trabajadores que, por su mérito y capacidad profesional, resulten los mas idéneos para cumplir
con las funciones y responsabilidades inherentes al cargo”.

4. DEL DERECHO FUNDAMENTAL AL DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO

Otra de las conquistas de la humanidad es el debido proceso, segun el Articulo 29 de la Constitucion
Politica, “el debido proceso se aplicara a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas”, en
el ambito administrativo entrafa la obligacién de las autoridades publicas de seguir las normas que
previamente han sido establecidas para el desarrollo de las actuaciones de la Administracion y de
respetar los derechos y principios que rigen la Funcién Publica.

Sobre el derecho al DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO explicé la Corte Constitucional en ia
sentencia T-699 A de 2011:

“lgualmente, bajo el entendido de que la nocién de procedimiento rebasa el ambito de lo
estrictamente judicial, la doctrina contemporanea ha definido el procedimiento administrativo
como el modo de produccion de los actos administrativos, cuyo objeto principal es la satisfaccion
del interés general mediante la adopcidén de decisiones por parte de quienes ejercen funciones
administrativas.

Asi pues, dada esa vision del procedimiento como un conjunto de actos independientes pero
dirigidos a la obtencion de un resultado comidn consistente en la adopcién de una decision
administrativa definitiva, se precisa la observancia del debido proceso en el tréamite y expedicion
de cada uno de ellos; lo cual supone que en este contexto se siga la reglamentacion pertinente y
ademas, en vista de que uno de sus fines es el cumplimiento de la funcién administrativa, el
tramite en general debe respetar los principios superiores que gobiernan la funcion publica, es
decir: la_iqualdad, la_moralidad, la _eficacia, la_economia, la celeridad, la imparcialidad v la
publicidad... Subraya propia.”

Asi en principio este derecho tiene como destinatarios a todas aquellas autoridades publicas que se
encarguen de la evaluacion y el Juzgamiento de las conductas de los asociados, y l6gicamente esa
esencia se puntualiza cuando se trata de invitaciones o convocatorias de la propia administracién
hacia los particulares para concursar en aiguna licitacién o como es el caso de un cargo publico. En
tal caso el pliego de condiciones o de la convocatoria se constituye en el plan a honrar, en otras
palabras, se constituye en el debido proceso a seguir por la Administracién para proveer el cargo
vacante. De esa manera lo ha recalcado la Alta Corte Guardiana de la Constitucién, quien en
sentencia SU-446 de 2011, sefalo:

“3.3 Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo
concurso y obliga tanto a la administraciéon, como a las entidades contratadas para la
realizacion del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son
obligatorias para todos, entiéndase administracion y administrados-concursantes. Por tanto,
como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio de
los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte
Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada
una de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento
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se convertiria en una trasgresion de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional,
entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas
expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de
autovinculacion y autocontrol porque la administracion debe “respetarlas y que su actividad, en
cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos
correspondientes, se encuentra previamente regulada”

Es por ello que en la sentencia C-1040 de 2007 reiterada en la C-878 de 2008, se sostuvo:

“[...] el principio de transparencia de la actividad administrativa se empafia si en contravia de las
legitimas expectativas del aspirante, su posicion en el concurso se modifica durante su desarrollo,
el principio de publicidad (art. 209 C.P.) se afecta si las reglas y condiciones pactadas del
concurso se modifican sin el consentimiento de quien desde el comienzo se sujeto a ellas; los
principios de moralidad e imparcialidad (idem) de la funcion administrativa se desvanecen por la
inevitable sospecha de que un cambio sobreviniente en las reglas de juego no podria estar
motivado mas que en el interés de favorecer a uno de los concursantes; el principio de confianza
legitima es violentado si el aspirante no puede descansar en la conviccion de que la autoridad se
acogera a las reglas que ella misma se comprometié a respetar; se vulnera el principio de la
buena fe (art. 83 C.P.) si la autoridad irrespeta el pacto que suscribio con el particular al diseriar
las condiciones en que habria de calificarlo; el orden justo, fin constitutivo del Estado (art. 22
C.P.), se vulnera si la autoridad desconoce el codigo de comportamiento implicito en las
condiciones de participacion del concurso, y, en fin, distintos principios de raigambre
constitucional como la igualdad, la dignidad humana, el trabajo, etc., se ven comprometidos
cuando la autoridad competente transforma las condiciones y requisitos de participacion y
calificacion de un concurso de estas caracteristicas. Adicionalmente, el derecho que todo
: ciudadano tiene al acceso a cargos publicos, consagrado en el articulo 40 constitucional, se ve
vulnerado si durante el tramite de un concurso abierto, en el que debe operar el principio de
transparencia, se modifican las condiciones de acceso y evaluacion...”

De la misma manera, en sentencia C-588 de 2009 se afirmo categéricamente que en el desarrollo
de un concurso publico de méritos “cuando se fijan en forma precisa y concreta cuéales son las
condiciones que han de concurrir en los aspirantes y se establecen las pautas o procedimientos
con arreglo a los cuales se han de regir los concursos, no existe posibilidad legitima alguna para
desconocerios”.

En ese sentido, es claro que las reglas del concurso son invariables tal como lo reiter6 esta
Corporacién en la sentencia SU-913 de 2009 al sefialar “...resulta imperativo recordar la
intangibilidad de las reglas que rigen las convocatorias de los concursos publicos para acceder a
cargos de carrera en tanto no vulneren la ley, la Constitucion y los derechos fundamentales en
aras de garantizar el derecho fundamental a la igualdad, asi como la inmodificabilidad de las listas
de elegibles una vez éstas se encuentran en firme como garantia de los principios de buena fe y
confianza legitima que deben acompariar estos procesos.”

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a
las entidades no le es dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian
principios basicos de nuestra organizacion, como derechos fundamentales de los asociados en
general y de los participantes en particular.” (Negrillas en el texto original).

% ' 5. SISTEMA DE CARRERA ADMINISTRATIVA Y CONVOCATORIA AL CONCURSO DE
o MERITOS.

El sistema de carrera administrativa, procura el acceso de todos los ciudadanos en igualdad de
condiciones a los empleos publicos que sean ofertados por el Estado, es asi como la Corte
Constitucional' sobre este particular senté el siguiente pronunciamiento:

! Corte Constitucional, Sentencia T-180 de 2015. M.P. Jorge lvan Palacio Palacio.
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“El sistema de carrera como principio constitucional es un verdadero mecanismo de proteccion
de los derechos fundamentales, ya que garantiza que el acceso al empleo publico se realice en
igualdad de oportunidades y de manera imparcial, evitando que fenémenos subjetivos de
valoracion como el clientelismo, el nepotismo o el amiguismo sean los que imperen al momento
de proveer vacantes en los 6rganos y entidades del Estado.

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes
como para inscritos, de tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas conlraviene no solo
los derechos de los aspirantes, sino aquel valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica.
Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga funge como norma del concurso
de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel so pena de
trasgredir el orden juridico imperante”.

Por otra parte y respecto al concurso de méritos, el Organo de cierre en materia constitucional?, se
pronuncié asi:

“Sobre el tema, la jurisprudencia constitucional ha reconocido que el concurso publico es una
forma de acceder a los cargos de la administracion, constituyéndose el mérito en un principio a
través del cual se accede a la funcion publica, por ello, se acude a este sistema a fin de garantizar
el acceso al desemperio de funciones y cargos publicos de las personas que demuestren las
mejores capacidades para desempefiar el cargo y, de esta forma, puedan optimizarse los
resultados que se obtienen con el ejercicio del cargo de carrera. Precisamente, el criterio del
mérito debe ser tenido en cuenta al momento de hacer la designacion de un cargo en todos los
6rganos y entidades del Estado, tal como lo consideré en su oportunidad la sentencia SU-086 de
1999, utilizando las siguientes palabras:

“l a Constitucion de 1991 exalté el mérito como criterio predominante, que no puede ser evadido
ni desconocido por los nominadores, cuando se trata de seleccionar o ascender a quienes hayan
de ocupar los cargos al servicio del Estado. Entendido como factor determinante de la
designacion y de la promocion de los servidores publicos, con las excepciones que la
Constituciéon contempla (art. 125 C.P.), tal criterio no podria tomarse como exclusivamente
reservado para la provision de empleos en la Rama Administrativa del Poder Publico, sino que,
por el contrario, es, para todos los 6rganos y entidades del Estado, regla general obligatoria
cuya inobservancia implica vulneracion de las normas constitucionales y violacién de derechos

fundamentales.”

En este orden de ideas, el concurso publico es el mecanismo establecido por la Constitucion
para que en el marco de una actuacion imparcial y objetiva, se tenga en cuenta el mérito como
criterio determinante para proveer los distintos cargos en el sector publico, a fin de que se
evalten las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos
aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda
desempeniario, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo”.

6. DEL PRINCIPIO DE SUBSIDIARIEDAD DE LA ACCION DE TUTELA - EXISTENCIA DE OTRO
MEDIO DE DEFENSA JUDICIAL

Como es sabido por la gran mayoria de los ciudadanos Colombianos, toda persona tiene derecho a
ejercer la Accion de Tutela para promover la proteccién inmediata de sus derechos fundamentales
cuando éstos resulten amenazados por la accién u omisién de una autoridad publica. Empero, ello
no implica que ante cualquier amenaza o trasgresion de un derecho, el Gnico medio de defensa
judicial, o al primero que se deba acudir, sea a la Tutela.

Sobre el particular, segln ha sido dispuesto en el articulo 86 Superior, la accién de tutela:

2 Corte Constitucional, Sentencia T- 090 de 2013. M.P. Luis Ernesto Vargas Silva.
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“(...) Sdolo procedera cuando el afectado no disponga de otro medio de defensa judicial, salvo
que aquella se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable
(...)” Negrilla fuera del original.

En ig‘ual sentido, el numeral 1° del articulo 6° del Decreto 2591 de 1991 establece que la accion de
tutela resulta improcedente cuando quiera que el accionante tenga a su alcance otros recursos o
medios de defensa judicial para la proteccion de sus derechos.

Lo indicado ut supra, hace referencia al principio de Subsidiariedad de la Accién de Tutela, mandato
orientador de la procedibilidad de la accion como mecanismo especial de proteccion de los derechos
fundamentales, respecto del cual abundante jurisprudencia de la Honorable Corte Constitucional ha
delimitado su alcance.

No obstante, ese principio de subsidiariedad debe ceder en materia de concursos publicos, puesto
que ha considerado la jurisprudencia constitucional que aun existiendo otro medio de defensa
judicial, la accion de tutela procede para evitar un perjuicio irremediable. Asi lo sostuvo la
jurisprudencia constitucional en sentencia T-112 A de 20143:

“4. La procedencia excepcional de la acciéon de tutela en materia de concursos de méritos.
Reiteracion de jurisprudencia®.

De forma pacifica, la Corte ha sefialado que conforme al articulo 86 de la Carta Politica, la accion
de tutela es un medio de proteccion de carécter residual y subsidiario, al que se puede recurrir
ante la vulneracion o amenaza de derechos fundamentales cuando no exista otro medio idéneo
de defensa de los derechos invocados o cuando existiendo se requiera acudir al amparo
constitucional como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable.

Por consiguiente, si hubiere otras instancias judiciales que resultaren eficaces y expeditas para
alcanzar la proteccion que se reclama, el interesado debe acudir a ellas, antes de pretender el
amparo por via de tutela. Es decir, la subsidiariedad implica agotar préviamente los medios de
defensa legalmente disponibles al efecto, pues el amparo no puede desplazar los mecanismos
de defensa previstos en la correspondiente regulacion comun.

De esta manera, en relacion con los concursos de méritos para acceder a cargos de carrera, en
numerosos pronunciamientos esta Corporacion ha reivindicado la pertinencia de la accién de
tutela pese a la existencia de la accién de nulidad y restablecimiento del derecho ante la
Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativa, que no ofrece la suficiente solidez para proteger

en toda su dimension los derechos a la igualdad, al trabajo, al debido proceso y al acceso a los
cargos publicos.”

Tal posicién inicialmente se tomé Unicamente cuando el demandante era integrante de una lista de
elegibles y se encontraba en primer lugar, al respecto la Sentencia T-024 de 2007°, se hace una
brillante y extensa exposicién de la linea jurisprudencial acufiada por la Corte Constitucional al
respecto. Sin embargo, esa posicion jurisprudencial luego se extendié, no solo a los actos definitivos,
sino también a los actos tramite, es decir aquellos suscitados en el desarrollo del concurso, siendo
la publicacién de resultados de alguna de las etapas, el tipico ejemplo de un acto tramite. Asi se
pronuncia la Alta Corporacién Constitucional en sentencia T-946 de 2009:

“4. La publicacion de resultados y la lista de elegibles como etapas del concurso de
méritos '

3 Magistrado ponente Alberto Rojas Rios

* En especial ver sentencias: T-315 de 1998, SU-133 de 1998, SU-613 de 2002, SU-913 de 2009 y T-829 de 2012.
5 Magistrado ponente Alvaro Tafur Galvis
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4.1. Dentro de las etapas del concurso de docentes sefialadas en el acapite anterior, los actos
previos a la conformacion de la lista de elegibles —entre los que se encuentra la publicacién de
los resultados obtenidos en las pruebas—, son verdaderos actos de tramite, en contraposicion de
los actos definitivos. Los primeros, le dan impulso al proceso de seleccion, pero no definen la
actuacion. Tampoco expresan en concreto la voluntad de la administracion, simplemente
constituyen el conjunto de actuaciones intermedias que preceden a la formacion de la decision
administrativa que se plasma en el acto definitivo y en la mayoria de los casos no crean, definen,
modifican o extinguen situaciones juridicas.

Segun el inciso final del articulo 50 del C.C.A., "son actos definitivos que ponen fin a la actuacién
administrativa, los que deciden directa o indirectamente el fondo del asunto; los actos de tramite
pondran fin a una actuacién cuando hagan imposible continuarla”. En tal virtud, segun lo ha
entendido la doctrina y la jurisprudencia, los actos de tramite y preparatorios —como su nombre
lo indica—, dan impulso a la actuacion preliminar de la administracion o disponen u organizan los
elementos de juicio que se requieren para que ésta pueda adoptar —mediante el acto principal o
definitivo—, la decision sobre el fondo del asunto. Es obvio, como lo advierte el aparte final de Ia
norma citada, que un acto de trémite puede tornarse definitivo cuando, de alguna manera, decida
sobre la cuestion de fondo o ponga fin a la actuacién administrativa, de suerte que se haga
imposible la continuacién de ésta. Estos actos no producen efectos juridicos para los
administrados, ni crean, extinguen o modifican sus derechos subjetivos personales.

Con el fin de garantizar la eficiencia y la celeridad de las funciones que le competen a la
Administracion, el articulo 49 del C.C.A., ha previsto que tales actos preparatorios o de tramite
no sean susceptibles, por regla general, de recursos en via gubernativa, ni de acciones judiciales
autonomas, de forma que su control solamente sea viable a través de la discusion del acto
definitivo que concreta la voluntad administrativa, bien sea a través de los recursos procedentes
contra €l o bien como causal de anulacion ante la jurisdiccién en lo contencioso administrativo
(art. 84 C.C.A). No obstante, dado que el control de estos actos debe hacerse a partir de los actos
definitivos y demostrando la relevancia de la irregularidad previa en la ilegalidad de la decision
final, es necesario esperar a la decision final para plantear la invalidez del procedimiento.

Por tanto, contra Ios actos de tramite la accion de tutela procede de manera excepcional cuando
el respectivo acto tiene la potencialidad de definir una situacion especial y sustancial dentro de la
actuacion administrativa y ha sido fruto de una actuacion abiertamente irrazonable o
desproporcionada por parte del funcionario, con lo cual vulnera las garantias establecidas en la
Constitucion.”.

Con base en lo anterior, encuentra el Despacho viable entrar a resolver de fondo la presente accion
de tutela, ya que prima facie, los argumentos elevados por la accionante ameritan su estudio, a fin
de establecer si se le fueron o no transgredidos los derechos fundamentales que depreca.

V. CASO CONCRETO

1. PRESENTACION:

Manifiesta la sefiora Juliana Echeverry Arcila, que se presenté a la Convocatoria Territorial Centro
Oriente, proceso de seleccion No. 691-2018 de la Alcaldia de Manizales, realizada por la Comisién
Nacional del Servicio Civil, mediante Acuerdo No. 2018000004136 del dia 14 de septiembre de 2018.

Sin embargo, al momento de ser evaluados los requisitos minimos de la convocatoria y en especifico
para el cargo al que se postulé de Auxiliar Administrativa, no fue admitida; por lo que, present6
reclamacién ante la Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de la cual, le indicaron que el
certificado de estudios presentado, no se tuvo en cuenta, por que no cumple con los requisitos
exigidos en los acuerdos de la convocatoria, ya que se exigia un Unico curso en ofimatica que minimo
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fuera de sesenta (60) horas, ya que de la literalidad de la OPEC, se infiere claramente el caracter
singutar del curso.

Por su parte, la entidad accionada, manifestd que ha dado cabal aplicacién al Acuerdo
20181000004646 de 2018, por o que no le era dable convalidar el certificado presentado por la
accionante, para acreditar el requisito de curso de ofimatica, ya que no atendia a los requisitos
contenidos en el referido acuerdo.

Asi, para abordar el problema juridico planteado, debe sefialarse inicialmente que conforme a la
jurisprudencia transcrita, la convocatoria es la regla de oro que debe acatarse por todos los
intervinientes dentro de un concurso de méritos, siendo en el caso particular el Acuerdo
20181000004136 de septiembre de 2018, por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto
de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al sistema General de
Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de Manizales.

Lo anterior, conlleva a revisar los requisitos que exigia la OPEC, en este caso y para el cargo de
Auxiliar Administrativo, al que se postulo la sefiora Echeverry Arcila, correspondiente a la OPEC
numero 70985, dentro de la que se encuentran entre los requisitos basicos para acceder a dicho
empleo: tener diploma de bachiller, nueve meses de experiencia relacionada y curso basico de
ofimatica minimo de 60 horas.

Siendo precisamente la certificacion correspondiente al curso de ofimatica presentada por la
accionante, la que no fue tenida en cuenta por la Universidad Libre al momento de evaluar los
requisitos minimos para continuar dentro de la convocatoria, al no cumplir las exigencias contenidas
en el acuerdo de convocatoria, segun lo que adujeron las entidades que adelantan el proceso,
correspondera al Despacho dilucidar qué tan acertada es esta determinacion y si la misma vulnera
o no los derechos fundamentales de la accionante.

En consecuencia, inicialmente precisa el Despacho, que Unicamente evaluara el certificado
presentado por la actora cuando hizo su registro en la plataforma SIMO y no el certificado aclaratorio
que presentd junto con su reclamacion, lo anterior en virtud del Paragrafo 1° del Articulo 19 del
Acuerdo que regula la convocatoria, que es del siguiente tenor:

PARAGRAFO 1° Las certificaciones que no relinan las condiciones anteriormente sefialadas no
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no serén objeto de evaluacion dentro del proceso de
seleccion ni podran corregirse o complementarse posteriormente. No se deben- adjuntar actas de
posesion ni documentos diferentes para demostrar la experiencia.

En este orden de ideas, obra dentro del dossier certificado, con data del 04 de diciembre de 2018,
expedido por el Centro de Sistemas de Antioquia — CENSA, entidad que cuenta con licencia de
funcionamiento expedida por la Secretaria de Educacion de Manizales, donde dan constancia que
la sefiora Juliana Echeverry Arcila, estuvo matriculada en el programa técnico laboral en
Secretariado Gerencial, el cual finiquité el dia 15 de diciembre de 2017, donde curso tres niveles de
ofimatica cada uno de ellos por treinta (30) horas, habiéndolos sobrepasado, segun la nota que se
inserta en el mismo certificado.

Asi, en primera medida y conforme al Articulo 2.2.2.3.6 del Decreto 1083 de 2015, que dispone:

“Los programas de educacion para el trabajo y el desarrollo humano se acreditaran mediante
certificados de aprobacién expedidos por las entidades debidamente autorizadas para ello.
Dichos certificados deberan contener, como minimo, la siguiente informacién: 1. Nombre o
razén social de la institucion. 2. Nombre y contenido del programa. 3. Intensidad horaria. 4.
Fechas en que se adelanté. PARAGRAFO. La intensidad horaria de los programas se indicara
en horas. Cuando se exprese en dias debera sefialarseles el nimero total de horas por dia”.
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Por lo que, encuentra el Despacho que el certificado aludido atiende los requisitos de la norma
invocada, ademas a los contenidos en el Articulo 18 del Acuerdo 20181000004136 de 2018, por el
cual se establecieron las reglas del concurso de méritos, proceso de seleccién No. 691 de 2018.

Visto lo anterior, se encuentra que para que la accionante haya obtenido el titulo en el técnico laboral
en secretariado gerencial, debid cursar tres niveles de ofimatica, como se ya dijo anteriormente, es
decir que, evidentemente tiene una formacion previa en ofimatica, equivalente a noventa (90) horas.

Ahora, el requisito de estudio que se exige para el cargo de Auxiliar Administrativo — Cédigo 407 —
Grado 4 — OPEC 70985, ademas del diploma de bachiller, es “CURSO BASICO DE OFIMATICA
MINIMO 60 HORAS?”, asi, en logica pura, el sentido literal y semantico que dimana de dicho
enunciado, es que se debian acreditar minimamente sesenta (60) horas de ofimatica basica, sin
desprenderse de dicho enunciado, que la cantidad de horas deba obtenerse mediante |a realizacion
de un unico curso de ofimatica, tal y como lo pretende hacer ver la Comisién Nacional del Servicio
Civil; ni que no sea posible sumar las horas de estudio adelantadas en varios cursos de ofimatica,
ni menos que los estudios de ofimatica basica, deban tomarse en un curso exclusivo para esa sola
materia, pues como se expreso, al tenor literal de la lectura del requisito, de dicho postulado no se
infiere, ninguna otra especificidad, lo que en su defensa argumenta la CNSC, cuando de dicho simple
enunciado, pretende desprender otro tipo de condiciones.

En este mismo sentido, tampoco brota de la lectura del referido requisito, que el curso basico
solicitado no haya podido ser visto por el aspirante dentro de otro programa académico, ya que la
materia de ofimatica es transversal a diferentes areas del saber; es decir, que tal y como quedé
redactada la oferta publica de empleo en carrera OPEC, no es lo suficientemente clara para que los
aspirantes de la simple lectura del mismo infirieran que se trataba de un Unico curso de ofimatica y
que no se pudieran sumar tiempos para liegar a las sesenta (60) horas requeridas o que ese curso
de ofimatica, debia de tomarse exclusivamente en esa materia.

Bajo los anteriores argumentos, es menester traer a colacién, el contenido del Articulo 28 del
centenario Cdédigo Civil:

“ARTICULO 28. <SIGNIFICADO DE LAS PALABRAS>. Las palabras de la ley se entenderan
en su sentido natural y obvio, segun el uso general de las mismas palabras; pero cuando el
legislador las haya definido expresamente para ciertas materias, se les dard en éstas su
significado legal”.

Asi, al aplicar la anterior disposicion que en la actualidad esta vigente, encuentra sustento la
afirmacién del Despacho en el sentido que dicho requisito se debe entender al tenor literal de lo alli
escrito y no haciendo interpretaciones amplias, extensivas o acomodaticias del texto, como lo
efectuan las entidades accionadas, para imponer condiciones, no contenidas en el enunciado
original.

Por todo lo anterior, considera el Despacho que las entidades aqui demandadas recaen en lo que
la jurisprudencia ha denominado como exceso ritual manifiesto, en la aplicacién de los requisitos
contenidos en el acuerdo que regula la convocatoria, ya que si bien, claro es para este Juez de tutela
que la convocatoria es ley para las partes, precisamente por esa situacion es que la misma debe ser
interpretada, como se dijo en precedencia, de manera literal al tenor de lo que alli quedé plasmado,
ya que precisamente otra interpretacion, es la que conlleva a que el requisito de curso de ofimatica
no le sea convalidado a la sefiora Juliana Echeverry Arcila, vulnerando asi sus derechos
fundamentales, maxime cuando la Universidad Libre y la CNSC, en la respuesta a la reclamacion
que la accionante presenté como consecuencia de no haber sido admitida, desacreditaron las
noventa (90) horas que ella cursé en ofimatica, por el hecho de estar inmersas dentro de un técnico
laboral y no ser viable la sumatoria de horas, cuando en la convocatoria nada se dice sobre estas
condiciones, o al menos, no se contemplaron como prohibiciones.
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Sobre el exceso ritual manifiesto, el Organo de cierre en lo constitucional®, ha dispuesto lo siguiente:

“33. Cuando un juez o una autoridad administrativa obstaculiza la efectividad del derecho
sustancial con ocasidon de las formas, incurre en la vulneracion del derecho al debido proceso,
como consecuencia de la “aplicacion irreflexiva de normas procesales que conllevan el
desconocimiento consciente de la verdad objetiva allegada a la autoridad que tiene a su cargo la
decisién del asunto”. En la sentencia T-268 de 2010, este Tribunal expuso:

“(...) por disposiciéon del articulo 228 Superior, las formas no deben convertirse en un obstaculo
para la efectividad del derecho sustancial, sino que deben propender por su realizacion. Es decir,
que las normas procesales son un medio para lograr la efectividad de los derechos subjetivos y no
fines en si mismas. Ahora bien, con fundamento en el derecho de acceso a la administracion de
justicia y en el principio de la prevalencia del derecho sustancial, esta Corporacion ha sostenido
que en una providencia judicial puede configurarse un defecto procedimental por ‘exceso
ritual manifiesto’ cuando hay una renuncia consciente de la verdad juridica objetiva evidente
en los hechos, por extremo rigor en la aplicacion de las normas procesales”. (Resaltado fuera
de texto).

El exceso ritual manifiesto ha sido entendido como la “aplicaciéon desproporcionada de una
ritualidad o formalismo, que conlleva desconocer la verdad objetiva de los hechos puestos en
consideracion del juez o la administracion”. Una interpretacién en sentido amplio del articulo 228
de la Constitucidon permite concluir que el exceso ritual manifiesto no solo aplica en el ambito
judicial, sino también en los procedimientos administrativos, pues estos tienen relacion con la
consecucion de los fines esenciales del Estado, en la medida en que por medio de ellos se puede
reconocer o vulnerar un derecho fundamental”.

Y por otra parte, la misma Corte en Sentencia T-1004 de 2010, con ponencia del magistrado Juan
Carlos Henao Pérez, sostuvo:

“En este mismo sentido, en diversas oportunidades esta Corporacién ha reconocido que “cuando
la aplicacion de una norma procedimental pierde el sentido instrumental y finalista para el cual fue
concebida y se convierte en una mera forma inocua o, mas grave aun, contraproducente, el juez
de tutela debe obviar el tramite formal en beneficio del derecho fundamental afectado”. Asi, “al
aplicarse de manera manifiesta, las normas atendiendo unicamente a su texto o haciendo una
aplicacion mecanica, se incurre en un exceso ritual manifiesto” debido a que se concibe el
procedimiento como un obstaculo para la eficacia del derecho sustancial’.

Con base en todo lo anterior, determina el Despacho que la convocatoria contenida en el Acuerdo
20181000004136 de 2018, asi como las OPEC que hacen parte del mismo, conforme a lo
establecido en el paragrafo 2° del Articulo 11 ibidem, especificamente la OPEC 70985, no se
desprende del sentido literal del requisito que el mismo sea acatado a cabalidad con la realizacién
de un unico y exclusivo curso en la pluricitada area ofimatica, como la aduce la accionada,
interpretacién que desencadena en un exceso ritual manifiesto por parte de las entidades y que se
traduce en la vulneracién de los derechos fundamentales de la sefiora Juliana Echeverry Arcila.

Vi. DECISION
Por lo expuesto, administrando justicia, en nombre de la Republica y por mandato de la Constitucién

y la Ley, el JUZGADO PRIMERO PENAL DEL CIRCUITO PARA ADOLESCENTES CON
FUNCION DE CONOCIMIENTO DE MANIZALES - CALDAS,

RESUELVE

6 Corte Constitucional, Sentencia T — 154 de 2018. M.P. José Fernando Reyes Cuartas.
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PRIMERO: TUTELAR los derechos fundamentales AL DEBIDO PROCESO y AL ACCESO A LA

CARRERA ADMINISTRATIVA, invocados por la sefiora JULIANA ECHEVERRY ARCILA, por lo
dicho en la parte motiva de esta providencia.

SEGUNDO: ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y a la UNIVERSIDAD
LIBRE DE COLOMBIA, que en el término de cuarenta y ocho (48) subsiguientes a la notificacion de
esta sentencia, procedan a convalidar el certificado presentado por la sefiora JULIANA
ECHEVERRY ARCILA, expedido por el Centro de Sistemas de Antioquia — CENSA, presentado
dentro de la etapa de cargue de documentos en la plataforma SIMO, que da cuenta que cursé
noventa (90) horas de ofimatica, lo anterior, para los efectos previstos dentro del tramite del
concurso.

TERCERO: DAR cumplimiento al Articulo 30 del Decreto No. 2591 de 1991, notificando este fallo a
las partes y demas intervinientes por el medio mas eficaz, haciéndoles saber que el mismo es
susceptible de impugnacion, dentro de los tres (3) dias siguientes a la notificacién de la providencia.

CUARTO: ORDENAR a la Comisién Nacional del Servicio Civil, que para los efectos de notificacion
previstos en el numeral anterior, les remita a través de los correos electrénicos, que los aspirantes
a la Convocatoria 691 — 2018 aportaron al momento de su inscripcion, copia de esta sentencia, asi
mismo, debera publicar copia de la misma en la direccién web www.cnsc.gov.co o enlace SIMO
correspondiente, de todo lo cual debera allegar constancia inmediata a este Despacho.

QUINTO: ORDENAR a la Universidad Libre, con similar propdsito que el numeral anterior, que
publique copia de esta sentencia en su pagina de internet, de lo que debera remitir constancia en el
término de la distancia a esta juzgado.

SEXTO: REMITIR este expediente a la Honorable Corte Constitucional, con el fin de que se cumpla

la eventual revision de la sentencia, en caso de que no sea impugnada, conforme lo dispone el inciso
2 del articulo 31 del Decreto 2591 de 1991.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

JUEZ
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